ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КРАСНОЯРСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ
УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ ПРОФЕССОРА В.Ф. ВОЙНО-ЯСЕНЕЦКОГО»
МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРОРЕКТОР ПО УЧЕБНОЙ, ВОСПИТАТЕЛЬНОЙ РАБОТЕ И
МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКЕ

РАСПОРЯЖЕНИЕ
<5 /WJLQ/tJL ЛСЛ-.У Красноярск

«О проведении учебно-методического мероприятия
«Нобелевские премии в области химии»

В целях повышения качества образования обучающихся, реализации
воспитательной работы и молодежной политики ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф.
В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России (далее - Университет):

1. Утвердить программу мероприятия «Нобелевские премии в области
химии» (далее - Мероприятие) (приложение).

2. Председателю ЦМК «Химических дисциплин» Ростовцевой Л.В.:
2.1 организовать проведение Мероприятия внутривузовского уровня по

направлению профессиональное воспитание 30 ноября 2022 года в соответствии
с утвержденной программой;

2.2 не позднее, чем за два дня до даты проведения Мероприятия
разместить на сайте Университета в анонсах событий «Студентам» и новостной
ленте (раздел «Студентам») информационное сообщение о проведении данного
мероприятии с прикреплением настоящего распоряжения и программы.

3. Контроль за исполнением возложить на руководителя
фармацевтического колледжа Селютину Г.В.

Проректор по учебной,
воспитательной работе и молодежной политике И.А. Соловьева

'>
<“‘

0*
0

федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего образования

«Красноярский государственный медицинский
университет имени профессора В.Ф. Войно-Ясенецкого»
Министерства здравоохранения Российской Федерации

ПРОГРАММА
учебно-методического мероприятия

«Нобелевские премии в области химии»

Красноярск, 2022

ПРОГРАММА
учебно-методического мероприятия

«Нобелевские премии в области химии»

Цель проведения:
Учебно - методическое мероприятие «Нобелевские премии в

области химии» проводится с целью активизации познавательной
деятельности обучающихся, расширения кругозора и популяризации
имен и открытий выдающихся ученых мира, роли научных открытий
для развития медицины и фармации.

Задачи мероприятия
1. Формирование у обучающихся понимания роли науки в
современном обществе, уважительного отношения к научному
наследию;
2. Реализация творческих способностей студентов;
3. Формирование умений организовывать собственную
деятельность, использовать информационно
коммуникационные технологии;
4. Формирование навыков публичного выступления.

Сроки и место проведения
Мероприятие состоится 30 ноября 2022 г, в аудитории 25

Фармацевтического колледжа с 15.30 до 16.30.

Краткое описание мероприятия
Традиционная ежегодная студенческая конференция по химии

посвящена ученым и их открытиям, удостоенных Нобелевских премий
в области химии. Конференция проводится для студентов 1-2 курса,
изучающих химию. На конференцию представлены доклады
студентов с презентацией, содержание докладов отражает тему
конференции, раскрывает научный путь и вклад ученых-химиков-
Нобелевских лауреатов в развитие химической науки, медицины и
фармации.

Участники мероприятия
- студенты 1-2 курса отделений «Фармация, «Сестринское дело»,

«Лабораторная диагностика»,
- зам. руководителя Полко О.В., зав. отделением Фармация

Двужильная Н.В.

Организационный комитет мероприятия:
Ростовцева Л.В., председатель ЦМК «Химических дисциплин»
Агафонова И.П., к.п.н., преподаватель отделения «Фармация»
Агафонова Н.В., преподаватель отделения «Фармация»
Анучина Е.В., преподаватель отделения «Сестринское дело»
Попова О.М., преподаватель отделения «Лабораторная диагностика»
Струкова Л.В., преподаватель отделения «Лабораторная диагностика»

Количество участников: 125 человек.

Порядок проведения Мероприятия

Время Событие Место
15:30-
15.35

Вступительное слово Ауд.25

15:35 -
16.25

Доклады участников конференции
1. Я. X. Вант-Гофф - первый лауреат
Нобелевской премии по химии, докладчики
Штукерт А., Кирова Е., группа 226
2. Сванте Август Аррениус - первый директор
Нобелевского института, докладчики
Захарова Т. Масалъцева К, группа 224
3. Лайнус Карл Полинг, докладчики
Никитина А., Герасимова К., группа 228
4. Альфред Вернер, докладчики Джабаррова
Б., ГасановаЭ., группа 307

Ауд.25

5. Дороти Ходжкин - старт новой эры
кристаллографии, докладчик Сидорова А.,
группа 201
6. Семенов Николай Николаевич, докладчики
Дубровка В., Закаличная Д., группа 307
7. Франсуа Огюст Виктор Гриньяр,
докладчики Иванова В., Матвеева В, группа
107
8. Генетические ножницы, докладчик
Макарова А., группа 117

16.25-
16.30

Заключительное слово Ауд.25